phlegma plurimum recipere non possunt. Auic. prima tertij, tra. 5. Et quando apostemata apparent in ea fortasse resoluunt eam & minuant materiam eius, & multotiens mutatur epilepsia ad melancholiam, & multotiens resoluit propter febres, quae sunt longe, & epilepsia melancholica est deterior quam phlegmatica &c.

Michael Sauonarolus inquit q. si infans est genitus tempore menstruorum uel presente epilemptico, q. incurit in epilepsiam incurabilem, sed quin ita sit diuinare non possum, et forte pace sua dixerim, hoc somniauit. Hippoc. de mor. sac. quum inueterauerit, amplius medicabilis non est, quoniam cerebrum pituita consumitur & liquefit, quo liquefacto crebrius corripiuntur &c.

Authores dissentientes circa morbum comitiale.

- 1 Adserere, in epilepsia sensum & motum omnino integre auferri.
- 2 Adserere, cum Auerroe causam immediatam epilepsiae esse uaporem absq; materia founte.
- 3 Adserere, epilepsie causam & locum affectum non idem esse cum apoplexia.
- 4 Adserere, epilepsiam per consensum post pubertatem non posse curari.
- 5 Adserere, omnem mutationem ad calidam complexionem & sicciam, curare epilepsiam.

Confutatio dissentientium circa morbum comitiale.

Ad primum respondet Gentilis & Auer. 3. collig. cap. ulti. q. in epilepsia in relationem ad poplexiam, non auferetur sensus & motus omnino integre quia cuiuslibet epilepsie obstructio non est integra seu omnimoda uti in apoplexia, itidem Gale. & Auic. ut supra.

Ad secundum Auice, prima tertij, tra. 5. impugnat ipsum

Auerroim, probans q. pura qualitas sine materia fouente hoc per se efficere non posse, uide tu eius rationes. Hoc idem ait Gal. 3. de loc. aff cap. 7. ibi, Plane constat hanc in cerebro affectionem, consistere, impediente humore animalem spiritum, quo minus posse exire &c. ex quibus uerbis non puram qualitatem, sed potius humorem causam esse coniugere possumus &c.

Ad tertium Gal. aphor. 2. commē. 45. Morbus comitialis inquit est proximus quodammodo apoplexi equum idem locus in utroq; patiatur, & idem humor in causa sit &c.

Ad quartum Gal. 5. de loc. aff. cap. 6. Exemplum afferit de quodam grammatico qui ex affectu oris uentriculi, morbo comitiali corripiebatur, cui probam concoctionem procurans & robustum uentriculum efficiens, simulq; purgans cum hiera, uiginti annis quibus postea superstes fuit, integra ualeudine, uitam exegit, que si uera sunt, sequitur q; ea quae per consensum sit saltem si non que per essentiam curari possit.

Ad quintum Gal. 2. aphor. comm. 45. respōdet q; non que libet mutatio morbum soluit comitialem, sed ea tantum, que calidorem & sicciorum corporis habitum efficit &c. igitur non quelibet mutatio, sed que corpus tantum ad has qualitates peruerit &c.

De apoplexiæ descriptione.

Apoplexia est quedam uentricularum cerebri obstrucțio, per quam membra motu & sensu priuātur, uel **αποπλεξία** que latine dici potest syderatio est priuatio motus & sensus totius corporis una cum lesionē principalium actionem de ruente incident, in qua non tantum motus & sensus, sed etiam interdum ipsa spiratio uehementer impeditur, & hec acutissima est apoplexia.

Loci consentientes de descriptione apoplexiæ.

Auic. prima tertij. tra. s. Apoplexia est otiositas membrorum a sensu & motu propter opilationem contingentem in uentriculis cerebri & in cursibus spiritus sensibilis & motui &c. Gal. lib. finit. med. Apoplexia est detentio mentis cum privatione sensuum & corporis resolutione &c. Cels. lib. 3. cap. 27. mentionem facit de apoplexia simul & paralesi. Paul. lib. 3. cap. 18. et Act. ser. 6. ca. 27. describunt etiam apoplexiam ibi est affectio cerebri priuatio motus & sensus totius corporis &c. Similiter Gal. aphoris. 2. comm. 42. ibi, ubi in apoplexia totum corpus sensu & motu priuatur solus restat anhelitus. Qui si etiam ipse prohibeatur maxima est & acutissima hæc apoplexia &c. Auer. 3. colliget cap. ult. Apoplexia est quem homo cadit in terram & cessat eius vox & pruantur omnes operationes motus totius corporis &c.

De causis apoplexiæ.

Quum apoplexie causa sit obstrutio ut dictum est, duplex erit obstructionis causa, uel clausio, uel repletio, clauditur cerebrum, uel ex causa uirtutem stimulante, unde fugit et contrahit, uel ex causa dolorem inferente, uel ex mala qualitate frigida styptica uentriculos cerebri opprimente, Repletur cerebrum uel ab apostemate calido uel frigido, uel ex materia pituitosa uel melancholica uel sanguinea, raro fit a pallidabile, fit etiam a percusione aut casu, aut per consensem &c.

Loci consentientes de causis apoplexiæ.

Auic. prima tertij. tra. s. Hec quidem opilatio fit aut proper clausionem, aut propter repletionem, clausio fit quum id ad cerebrum perueniat quod dolorem facit, aut impediat et moueat motu contractionis, aut qualitas perueniens ad ipsum stypticum faciens &c. Repletio aut est apostemans, aut non &c. lege fusiis & cetera habebis. Gal. aphoris. 2. com. 42. Omnes autem apoplexiæ, fiunt uia animali non potente

ad partes infra caput existentes defluere, aut propter aliquā dispositionem inflammationi similem, quae sit in ipso cerebro cōstituta, aut uētriculis ipsis humore pituitoso oppletis &c.

Paul.lib.3.cap.18.origo uitij est ex frigidiore pituita, quae cerebri principalissimos cerebri uentriculos una uice et cum mulatim replet &c. Gal.aphor.6.commē.56. Apoplexiæ & conuulsiones sunt propter humorem pituitosum, aut melanocholicum, quoniam communis utrūque est crasitudo, B.hac ratione motus Hippoc.in aphor.57.eiusdem dixit apoplexiæ fieri a quadragesimo usq; ad sexagesimum, quoniā in his maxime temporibus abundat uterq; humor &c. In reliquis lege Aet. ser.6.cap.27. in principio ,item Gale. 4. de uic. in morb.ac. commē.27. &c. 3.de loc.aff. cap.7. Item Alex. & Arcul. & Gord. &c.

De signis apoplexiæ.

Signa præcedentia sunt, dolor capitis , uertigines & scotomie , uenarum circa guttur inflatio , totius corporis tremor & stridor dentium in somno, grauitas ac pigritia, frigus ex tremarum partium, motus difficilis, urina æruginosa atra & modica. Signa actualis apoplexiæ , sunt quia subito infirmus cadit, & ueluti attonitus iacet uox amittitur cum totius corporis sensu & motu citra febrem , in somno stertit, uocatus non respōdet, nec diuulsis pillis uel stimulo punctus nō sentit.

Signa apostematis sunt febris superueniens dolor &c. Signa loci affecti sunt , quia si fuerit in uentriculis prioribus, aut in meatibus qui r̄p̄m̄w̄r̄d̄s dicuntur, tunc resolutæ erunt faciei partes, aut odoratus uitiatur, si in uetriculis posterioribus, tunc resolutio erit in spine principio, Signa humorum non est ut totiens repeatantur, quium a nobis alias satis superaque relata sint.

Signa quibus apoplexiæ a subet syncopi epilepsia ueteri

strangulatu & a defuncto corpore differat, intelligens ex locis allegandis infra signa eius que fit a percusione, aut causa cognoscere ex narratione infirmi &c.

Loci consentientes de signis apoplexiæ.

Paul.lib.3.ca.18 loquens de signis precedentibus inquit, Precedunt capititis turbatio, acutus dolor et ingularium uenarum suspensio, tenebrae oculis offusa, extremarum partium sine ratione algores, totius corporis palpitatio, motus difficilis et dentium in dormiendo stridor, urina eruginosa, atra, modica &c. Et Auic prima tertij, tra.5, ibi, antecedentia soda & inflatio guidez &c. que habet Paulus sed rudioribus uerbis expressa. De signis presentibus habes locum in Razes. 9 alma. ibi, Quum aliquis quasi dormiens iacet & sine somno stertit & quum pungitur non sentit, tunc iam patitur apoplexiæ, qualitas agitudinis est secundum q. fortiter, aut debiliter stertit. Oribasius. 2. aphor. comm. 47. Cognoscimus esse apoplexiæ dum sanguinem edit & extensionem molitur & oppressionem &c. Itidem Paul. ibi, Procumbunt, i. attoniti iacent uox inter cipitur &c. Gal. 1. meth. ca. 9. ibi, si quis tribus horis sue quatuor sue horæ dimidio, toto corpore sit uehemeter arreptus, ut neque sentiat, nec moueatur, hunc apoplecton sue attonitum esse dicimus. Signa apostematis habes etiam ex Auice prima tertij, tra.5, ibi, Que autem est ex apostemate, non evacuantur a febre &c. B. idcirco febris fit, quia dum pus conficitur, dolores & febres accidentur teste Ippocr aphor. 2. aphor. 47. Signa humorum peccantium sibi ab eodem est Auic. recitantur ibidem, et illa que fit ex sanguine significant signa sanguinis predicta multis uicibus & est facies rubea &c. Illa uero que fit ex phlegmate, significant color & forma oculi &c. lege de his Alexa. Arcul. & Cor. d. De signis quibus apoplexiæ differt a subiecto, loquitur primum Auic, ibi diff. inter apoplexiæ.

xiam et subet est, q̄ apoplecticus clamat &c. Arcul. differt a sincopi, quia facies ueluti mortui & pulsus debilis ualde & sumersus, in apoplexia uero facies et pulsus cōsuetus. Differt ab epilepsia, quia hec cum periodis, & cum motu conuulsione cito soluitur & ad paralem non terminatur ut apoplexia, differt a uulue strangulatu, quia p̄focata sentit audit & habet omnes interiorum sensuum operationes, non autem apoplexia, differt a mortuo per quatuor signa ab ipso recitatā sicuti per totum subtilissime carminatum ori admotum aut per speculum lucidum ac tersum naribus appositum &c. Vide Marc. Catin. Avic. loc. cit. & tardetur sepultura ambigui ex mortuis donec perpendatur eius dispositio & nec sit mihi rius. 72. horis &c. Quār in sepultus tanto tempore remanere debeat, in hoc consule conciliatorem, mihi uidetur potissima ratio, quia in hoc potissimum tempore fetor apparet qui mortuum hominem proclamat &c.

De cura apoplexie sanguineæ.

In apoplexia primum coniectari oportet, an patiens mortuus sit, an adhuc super sit cum hisdem signis nuper a me reca tatis. Deinde si in causa fuerit sanguis, tunc triplex erit curā di scopus. Primus reuulsio. Secundus euacuatio, Tertius male complexionis derelicta remotione. Reuulsio statim fiet per sectionem uene saphenae aut basilice presertim si corpus fuerit plethoricum, aut solita purgationes oppressæ sint, si minus fiet sectio uene cephalica aut uene frontis & sufficiet etiam pro euacuatione. Remotione male complexionis derelicta fiet cum epithemate ex aceto & oleo rosaceo, & hoc in fine, ne in principio morbi facta magis obstruat.

De cura apoplexie pituitosæ.

Cura pituitosæ apoplexie requirit quatuor intentiones, scilicet euacuationem, reuulsionem & derivationem, resi-

dui resolutionem, & sex rerum nō naturalium regimē. Euan-
cuatio fit per sectionē uenæ si cum pituita signa sanguinis ad-
fuerint, si minus statim per pharmacum abs; illa humorum
præparatione, Nam tardare in acutis malum est, aut fiat per
enemata, suppositoria, uomitoria aut per pilulas chochias fe-
tidas de euphorbio cum syro, de stachade aut aquis capiti di-
catis dissolutas. Clysteres parari possunt cum decoctis saluie
maiorane, roismarini origani calamenti, centaurij abroto-
ni peonie pulpe colocynthidos additis hieræ logodionis cas-
sia extractis. Sacchari partibus oportunitis & cum oleo camo-
millino rustaceo laurino addito sale conficiantur &c. Suppo-
sitoria parentur cum ueratri uel colocynthidos puluere uel
cum speciebus hieræ picræ sale gomeo &c. Vomitoria fiant
cum penna in oleo liliaceo intincta ac gutturi immisso &c.
Reuulso & deriuatio fiet cum eucurbitulis occipitio cū sca-
rifificatione affixis, modo uires permittant. Item cum ligatu-
ris sepe reiteratis & cum apophlegmatismis cum aceto ex
origano & thymo decoctis, item cum sternutatoris cum elle-
boro & pipere, aut cum fricationibus pedum com oleo quo
piam calido, aut cum suffumigis ex castorio oppopanace gal-
bano &c. aut cum synapismo aut ueſicatorio capiti admoto
&c. Resolutio residui perfici poterit, tum per exteriora
tum per interiora. Exteriora fiant cum epithematibus cali-
dis que parantur ex rebus capitalibus, item cum linimentis
inungendo cum oleo de costo de euphorbio de castoreo, cum
en plastris in quorum numero laudatur emplastrum de fina
pi mes, aut cum cädenti ferro capiti admoto. Interiora per-
ficiuntur per confectiones eleuaria pulueres masticatoria
gargarismata, nam ad resolutionē simul ac diversionem hęc
faciunt. Confectiones sunt diacori, confectione ana cardina,
item quæcum; calida sunt & secca febrem euocantia &c.

Vetus

Victus ratio sit calida & absteratoria, in principio tenuis atque exquisita, capiatur tantum hydromel uel aqua hordeacea modo sanguinea sit apoplexia, procedatur deinde a tenuissima ad crassiuseculam dietam ita ut solo pane patiens uescatur, quoisq; morbus iam se remittere inceperit, deinde cibus mollis & succulentus concoctu facilis dandus similiter uinum aqua dilutum & carnes exhibeantur. Exercitium ante cibū commendatur uel loco eius fricationes somnis modo conceditur, modo damnatur, si fuerit multus, aut si assumpto statim cibo quis dormiat, conceditur uero ex eo q; concordione adiuuat & cerebrum roboret et uaporum resolutionem perficit &c. Conferunt etiam quandoq; animi accidentia sicuti est irasci &c.

Loci consentientes de cura apoplexie sang.

Auice. aliquando accidit ut homo in epilepsiam incurrat & non sit differentia inter ipsum & mortuum, idcirco in primis considerandum num æger uiuat uel mortuus sit. Mefsu. cap. de apople. Conaberis a principio materiam subtrahere in quantum possilitas exigit & si sanguineam uideris, utriusq; partis illico phlebotoma cephalicam simul cum emissione multi sanguinis & consequenter crura & pedes uentosari facias &c. Paul. itidem habet lib. 3. cap. 18. ibi, Qui curationem admittunt ijs statim sanguis ex uena detrahendus est eadem die. Itidem adserit Gal. in introduc. ibi, Sanguis statim mittendus &c. Auice. similiter primatertij, tra.s. ibi, Regimen illius que fit ex sanguine est phlebotomia in hora illa, & missio sanguinis multi, sanat.n. in dispositione. i. cito, & post phlebotomiam clysteriza cum eo quod sciusti de clysteribus ut deponatur materia a capite &c. De remouenda mala complexione loquitur Paul. loc. cita. ibi, caput inungatur oleo camomillino uel anethino in quo spondilium decoctum

M

sit Auct. loc. cit. Et fac ipsum olfacere quod confortet cerebrum & non calefacit, cum eo quod docui te.i. in cap. sode &c. similiter omnes practici in hanc concurrunt opinione.

Loci consentientes de cura apop. pituitosæ.

Auice. prima tertij tra. 5. Si uero cum ea que facta est ex hplegm. te inueniuntur signa sanguinis, phlebotometur, dein de clysterizetur cum clysteribus fortibus & supponantur colyria fortia in quibus ponuntur gumæ & fel bouinum, postea bibat quod soluit &c. Cels. lib. 3. cap. 27. proderit malo corporis uel sanguis missus uel aliuis ducta &c. Aet. ser. 6. cap. 27. Qui uero ad uene sectionem inepti sunt, primum ad uomitum conoueantur & sedes ipsorum illinatur ijs que flatus educunt &c. Paul. lib. 3. cap. 18. oportet & ori per uim aperto digitum uel pennam oleo modis factam inserere, ut ea que insunt ejiciantur. Auice. loc. cit. Et si possibile est fac eum uomere cum pennâ immissa gutturi illinita cum oleo liliaceo & proprie quam existimatur q. in stomacho aut in eius ore sit repletio &c.

Obiectio.

Cels. uidetur esse huic opinioni contrarius, cū dicat nō oportet in hoc casu uomere, neq; urinam medicamentis mouere.

Responsio.

Intellexit Cels. si uerorum dolor aut tremor qui quando accidere solet in presentiarū adesset, quia tremor uerorum ex uomitu magis intenderetur, alioqui uomitum & ipse a cena utilē non proposuisset &c. De reuulsione et deriuatione loquitur Aet. ser. 6. cap. 27. ibi post purgationē cucurbita p. cordis aut capiti affigātur cum scarificatione. Similiter Aui. prima tertij tra. 5. ibi, & non est malum post euacuationem ipsius cum clysteribus & similibus, ut naribus aliiquid approximetur & proprie condisi & caput purgia fortia &c. Itidē Paul. loc. cit. ibi, si uires permittant cucurbitula occipitio cū

scarificatione defigantur & si fieri potest etiam precordis,
ualetudini etiam faciunt que sternutamenta excitant & apo-
phlegmatini ex thymi & origani decoctis parati &c. De
resolutione residui habes plura ex Auic loc cit ibi, & fiant
post, super caput eius uaporationes calcifacientes sicut ex ane
tho amaraco folijs citri calamento origano &c uel fiant in-
unctiones ex oleis calefacientibus & confortatiuis, et ignitū
ferrū apponatur capiti uel aliquod emplastrū ex resolutiuis
q̄ sciusti &c. et h.e.c de exterioribus, nam de interioribus po-
stea medicamentis loquens dixit & cum uideris alleuiationā
fac gargarismata sternutationes & pone uentosas super col-
lum &c. De regimine uiclus Aet ser. 6 ca. 27. inquit curandū
est ut accipiant cibos quotidie quidem uerum paucos leues et
calidos & extersoria uipreditos plerunq; cum melle edulca-
tos, intellige in pituitosa apoplexia. Auic prima tertij tr. a. 5. et
subtilia regimen ipsius & sis contentus in eo iuleb & aqua
hordei subtili & aqua casei. Intellige in prima die & in san-
guinea apoplexia, nam de pituita postea loquens dixit &
potus eorum sit aqua mellis et panis cum fructibus siccis est bo-
nus eis, quidam uero dicunt ex eis esse bonum origanum eum
lentibus & uice passo & amygadalæ & fucus sunt ex fructibus
conuenientibus eis &c. Paul.lib.3.ca.18. ubi morbus se remis-
serit cibus mollis distribui facilis succulentus assumetur &
paulo infra uinum tenerum, calente aqua temperatum potui
exhibebitur &c. Auenzoar sint carnes sylvestres non in do-
mibus pingues facte, unde passeret & omnia minutarum cui-
um genera in declinatione morbi conuenient. Auic.loquens
de uino inquit non nouum sit ob eius superfluitatem non anti-
quam ob uelocem eius penetrationem, sed inter utrumq; eo-
rum magis erit conueniens intellige inclinato morbo, nam in
principio nusquam conuenit. Cels.lib.3.ca.27. potus sit sine uino

180 DE CONSENSV MEDICORVM
aque calide.i in principio Auenzoar,nec potent aquam fri-
gidam,nec aqua per se ,sed aquam tepidam cum sy.corticum
citoniorum cum melle,si uero dederis uinum da solum untia
unam in fine pro confortatione membrorum &c.

De motu loquitur Auic.ibi, Quu aut uoluntas adest, ut ca-
net, no est malu, si ante, præmittatur exercitiu leue et moue-
ant membra laxata motu aliquo &c. Paul. gestentur ægri curru
aut lectica aut lecto pensili &c. De somno & uigilia Auic. di-
xit, Quum aliquid assūmūt, non dormiant super ipsum ueloci-
ter, sed expectent aliquantulum donec descendat & digeratur
digestione aliqua, Nec etiam plurimum uigilent, illud. n iuuat
cerebrum & resolut ex cibis uaporem non digestum prohibe-
bentem digestionem &c. B. Hinc pende quorundam errores
qui milio pacllo apopleticum dormire permittunt, caueat ta-
men etiam medicus ne ex hac Auice. licentia ægrum in som-
no postea perdat, unde apræhenso manibus pulsu si nimis sen-
tiat calorem profundari, statim infirmum excitet, ne amplius
dormiat &c.

Obseruationes de sectione uenæ.

Aet.ser. 6. c.ap. 27. Copia sanguinis qui detrahitur, diuidat-
tur, commouere et tantum oportet, non uires exoluere & ca-
lore extingueret &c. Marcus Catinarius ne feces uenas gui-
dez.i. ingulares sicuti precipit Razes, nam difficillime conso-
lidantur, & recitat hystoriam de quodam scholari in his ue-
nis vulnerato qui mortuus est. Paul. 4. de uic.in morb.ac. co-
men. 27. primum ante sectionem uult per omnes corporis parti-
culas, frictiones fieri ut sanguis extenuatus facilius exeat &c.

Obseruationes de topicis.

Auic prima tertij, cap. de apople. & oportet ut incipi. us a
debiliori unctione, si confert & si non, adde & permuta ad
id quod est fortius.

Obiectio.

Auic. primo can. fen. quarta, cap. 1. In fortii morbo debemus, inquit, a fortiori medicamento incipere, quomodo hic adserit contrarium.

Responsio.

Tu et obediens responderet Concil. differentia. 154. inquietus esse hanc curam Auic. tentatiuam &c. Vide eum fuisse si lumen beatum.

Observationes de potu.

Auic. loc. cit. et potus super cibum est ex rebus magis nocturnis, ac si diceret a prandio uel a cena nullo modo bibant &c.

Apoplexiam excitantia.

Excitant apoplexiam fungi mandragora & pomorum nimius usus & odoramentum.

Apoplexiam curantia.

Conferunt apoplexiæ absinthium, an. cardus, acorus, betonica, colocynthis gallie odorantum euphorbium, piretrum, conseilio anacardina, theriaca diatesseron, theriaca magna, hierogodion, & quicunque dicta sunt in capite epilepsie huic referantur. Vide insuper aggregatorem cap. de apoplexiâ. Item Gulielmum, & Varignanam, capite proprio, Item consilia Bertholamei Montagnani, presertim ubi de epilepsia loquitur &c.

De pronost. apoplexiæ.

Hippoc. aphor. 2. aphor. 42. Soluere morbum quem apoplexiam vocant fortis, impossibile, debilem uero non facile. B. Fortis apoplexiæ magna ex parte curationem non admettit, ob respirationis lesionem, aut virium imbecillitatem, debilis uero non facile, quia terminatur in paralysim. Vnde Auic. Paul. Aet. Razes, ut plurimum in paralitidem terminatur &c. Et aphoris. 6. aphor. 51. Quicunque sani a dolore capitis de repente capiuntur et incurruunt apoplexiam, si in septem diebus pereunt, nisi febris apprehenderit. B. Intellige si dolor fiat a spiritu flatuoso, & apoplexiæ a materia pituitosa.

182 DE CONSENSV MEDICORVM
sa, quia tunc febris superueniens dispositionem soluit calefac-
iendo extenuando ac resoluendo spiritum flatuosum et humo-
rem pituitosum. Pereunt in. 7. inquit Gal. quia pars principa-
lis non diu tollerat fortis simul & diuturnas passiones. Auic.
prima tertij , tra. s. Et quem acciderit febris tunc spes sit, ut
cum ea resoluatur superfluitas &c. Aet. ser. 6. ca. 27. exhibet
spem salutis ipsa calamitas febris. Paul. lib. 3. cap. 18. Apoplex-
iae morbus nequaquam aut raro curatur, ut qui minetur
mortem in propinquo. Si uero etiam remedia admittat plu-
rimum cum partis cuiusdam corporis resolutione discedit
&c. Razes. 9. alman. Si spuma ab ore exeat, non est ei medi-
camen , adiicit his Arcul. q. si admotis ualenter sternutatione
mouentibus & nō stertat neq; impressionem sentiat, quod est
mortale &c. Cels. lib. 3. cap. 27. post sanguinis missionem, si
non reddit motus & mens, nihil spei superest. Gal. lib. de dia-
namidijs Apoplecticus quem ex multis rebus desiderat sibi ci-
bum afferri & potum, & statim huc abominatur, mortem
sibi imminere significat. B. In hoc tamen tu considera rorbur
uirium & equum iudica. &c. Auice. loc. cit. Et scias q. pluri-
mum accidit apoplexia habentibus atates & corpora & re-
gimina humida & proprietate quin adeat cum humiditate fri-
gus, si autem accidit cum caliditate complexionis et siccitate,
tunc est res prava, exigitudo enim contraria complexioni nō
accidit nisi propter magnam causam &c. Cum seni etiam ac-
cidit uertigo comitans, iterata, tunc illud nunciatur apoplexiā
&c. Mesu. cap. de apople. inquit illico ad ministretur omnis
cura, nam dilatio ducit ad mortem festinam, quem morbus
per se parum curam recipiat. Idcirco cum protestatione mor-
tis medicus se ad curam intromittat.

Autho. dissentientes circa apoplexiā.

Adserere, apoplexię species esse tamen tres ut Auic.

2. Adserere, apoplexiam a frigido tantum humore fieri & non a calido.
3. Adserere, in apoplexia musculos pectoris ob necessitatem respirationis moueri.
4. Adserere, apoplexiam a nudo et simplici frigore posse fieri cum A uic.
5. Adserere, in acutissima apoplexia omnino desicere spirationem.
6. Adserere, apoplexiam fortem nunquam posse curari.

Confutatio dissentientium circa apoplexiā.

Ad primum quæcunque sunt quatuor non sunt tres tantum, sed species apoplexie sunt quatuor per Gal. aphor. 2. cōm. 42. igitur non tres tantum q̄ sint quatuor ibi enarrat Gal. dicens q̄ prima est quum anhelitus prohibetur, Secunda est quum respiratio sit cum magna uī, Tertia est quæ nec intentum nec violentum, sed in e qualē ac exordinatum ac præterea intermittentem habet anhelitum, Quarta est in qua anhelitus aliquem seruat ordinem & est debilior & cito curatur.

Ad secundum respondet A uic. 3. can. q̄ causa apoplexiæ potest esse sanguis et pituita, Quare non solum a frigido, sed etiam a calido humore fiet. Item Gal. lib. de sang. m. t. s. cap. 6. apoplexiæ proueniunt multo nimivum sanguine in principium animantis conservim incubente, itidem ait. 4. de uic. in mor. ac comm. 27. & in lib. introd. sue medico appellato & sic etiam a calido fiet.

Ad tertium Gal. aphor. 2. comm. 42. Verum in apoplexijs nō ob id quod sit aduersa necessitas respirationis, sed quia uis est imbecillis, idcirco musculi pectoris coguntur operari &c.

Ad quartum respōdet Gale 2. de loc. aff. cap. 7. ibi, apoplexia q̄ subito eveniat, aut frigidum aut crassum aut uiscidum quidpiam quod principes cerebri uentriculos affatim implet,

non autem totius substantie intemperiem causam esse mani-
festum est. Idem confirmat Aet. ser. 6. cap. 27.

Ad quintum Gal. 6. de loc. aff. cap. 4 quippe in confessio est
spirationem a vita & uitam a spiratione, seperari non
posse, adeo ut uiuentem non spirare & spirantem non uiuere,
sit impossibile. igitur spiratio omnino non deficit, nisi uelle-
mvs apoplexiā mortem appellare, uerum ut ipse inquit
Gal. adeo potest esse exigua ista respiratio ut sensum omnino
effugiat. itidem ait. 4. de loc. aff. cap. 7. &c.

Ad sextum Gal. 2. aphor. comm. 42. Videtur inuere q. in-
terdum posse curari, per id quod dixit magna ex parte cura-
tionem non admittit. Præterea regulæ medicorum non sem-
per sed ut in pluribus intelliguntur, igitur interdū curabitur.
Præterea Hippoc. 6. aphor. si. a pho. inquit apoplexiā forte
in septem diebus ægrum perdere, nisi febris apprehenderit,
igitur febre superueniente curatur. Quod uero de forti apo-
plexia intelligat lege Gal. in comm. ibi, mutos solet Hippoc.
nominare &c. Item Auic. prima tertij. tra. 5. cap. de apople. ac-
cidit inquit ut homo epilepsiam incurrat & non sit differen-
tia inter ipsum & mortuum & non apparet anhelitus, dein
de reuulsit & sanatur, & tamen intelligit de forti apople-
xia, igitur &c.

De paralytidis descriptione.

Quum Paralysis binas habeat descriptiones propriā. s. et
communem. Ista erit propria paralysis est mollificatio to-
tius medietatis corporis cum priuatione sensus et motus, com-
munis est ista paralysis est ablatio uel diminutio in sensu &
motu voluntario, aut mixto in aliqua corporis parte, non in
toto, motus ubi deperditur & si sensus integer remaneat sem-
per paralytidem efficit. Quir autem interdum remanent e
sensu solus amittatur motus et econtra triples assignantur

causæ. Prima quia ex paucitate spiritus, motus potius quam sensus deperditur, Secunda quia aliqua materia est in nervis. motus & non sensus, Tertia quia temperies pro uno magis quam pro alio corruptitur, nam si corrumpatur ab humido motus deperditur, si uero a secco sensus &c. In hoc morbo interdum cerebrum, interdum nervi musculi ad motionem deputati afficiuntur, quod si materia obstruens in ambobus cerebri uentriculis foret, tunc apoplexia diceretur, si uero in uno tantum latere, hemiplexia, si in parte nuchi omnes corporis partes præter faciem resoluuntur, si in parte spinae siue dextra siue sinistra fiat obstruacio, tunc in ea parte erit resolutionis &c.

Loci consentientes de descriptione paralytidis.

Quod binæ sint paralysis descriptiones, lege Auic. secunda tertij, cap. de paraly. ibi, Paralysis quanque dicitur sermone absoluto, quanque sermone proprio &c. Gale. lib. finit. med. Paralysis est affectio uoluntarium motum offendens in partibus uel parte quadam contingens. Item Frorrhet. 3. comm. 26. paraplegia talis est affectio unius partis corporis qualis paraplexia totius &c. Et quarto de sympt. cau. cap. 5. si nervi a principio fiant stupidi, deinde omnino sensum & motum amittant, paralysis, i. nervorum resolutio dicitur. B. Pende ex hoc loco q; paralysis a stupore non differt nisi in magnitudine. Auic. secunda tertij, cap. cit. & multotiens remanet cum ea sensus, quoniam materia est in nervis motus & sensus, & una est causa, quur motus deperditur &c. Vide de his latius Auice. loc. cita & Arcul. De loco affecto loquitur Gale. 3. de loc. aff. cap. ult. Igitur quemadmodum ubi uniuersæ corporis partes que sub facie constitutæ sunt, resoluuntur, faciei partibus illesis, affectionem in spine initio esse certum est, quod si haec quoque afficiantur, cerebro noxiam iam illatam esse ostendit.

ditur. Aet. ser. 6. cap. 27. plura habet de his, ibi, si omnes neri sensum & motum amittant &c. Itidem Paul. lib. 3. cap. 18. adserit lege etiam Gale. 4. de sympt. cau. cap. 5. fusiūs, item 4. de loc. aff. cap. de lingue aff. ibi, Quim utraq; cerebri pars &c. Item Auic. loc. cit. ibi, si materia aut lœsio fuerit &c.

De causis paralytidis.

Cause sunt tres, Primitiæ antecedentes & coniunctæ, Primitiæ sunt regimen frigidum & humidum in sexrebus non naturalibus, Incisio neruorum, dislocatio spindilium, ligature comprimentes, percusso in partibus neruosis, & accidentia animi ut timor ira, Item ægritudines præcedentes sicut apoplexia epilepsia colica uteri strangulatus &c. Causæ antecedentes sunt quatuor humores, inter quos plerumq; in causa est pituita interdum sanguis, raro melancholia, rarij. i me omnium bilis, nisi alijs humoribus admisceatur. Causæ coniunctæ, sunt repletio, uel inanitio, uel apostema in principio nucha, uel in una parte actu contorta obstruens, item immoderata temperies frigida & humida cum materia et sine materia, licet etiam immoderata temperies calida & sicca sensum & motum ex sua immoderantia debilitet &c.

Loci consentientes de causis paralytidis pri.

Auic. secunda tertij, tra. 1. cap. de cau. paraly. de causis primitiis loquitur, ibi, porrorum contracitio quandoq; accidit propter ligaturam, aut quandoq; fit ex compressione uehementi sicut accidit apud percussonem, aut casum, aut accidit quin declinant spindiles & rumpuntur &c. Item incisio que est in latitudine prohibet sensum & motum in membris & cui accidit percusso & ictus, aut motus subito ex timore paurore ira delitijs angustia amittitur &c. Gale. itidem ait. 4. de sympt. cau. cap. 5. ibi, idq; uel ob luxatam quandam uertebræ, uel alio quoniam modo, si quidem ingens fuerit affectus partes

inferiores subito et sentiendi et mouendi facultate priuantur et c. De casu et percusione habes ex Gale. 3. de loc. aff. cap. ult. exemplum de pausania syro, qui ex casu in initio dor filius duos sinistre manus digitos amisserat et c. Similiter habes ex hoc capite Gale. plura de incisione finae. Gale. 5. de sympt. cau. cap. 2. Corriuntur qui uehementer fuerunt refregerati, et qui se meraco uino ingurgitarunt, et qui diu in otio uixerunt, et qui intempestive multam aquam frigidam biberunt et c. De causis antecedentibus habes Aet. scr. 6. cap. 28. ibi, conflatur haec affectio humoribus multis uiscosis ac crassis, neruos obturantibus per quos motus uoluntarij perficiuntur. Auic. loc. cit. Et scitum est quod destruacio motus et sensus fit quoniam spiritus sensibilis aut motiuus retinetur a penetratione ad membra et c. Gal. 3. de loc. aff. cap. 7. ubi uero deperdito sensu quis conciderit, non accidente motu, quo uel conuelli uel salire uideatur, id a uehementi frigore ortum trahere sentio et c. Et aphor. 5. comm. 17. Immodicum frigidum haec facit, coniunctiones distentiones ob neruorum refrigerationem et c. De causis coniunctis loquitur Auic. secunda tertij, cap. cit. ibi, et paralysia faciens abscissionem spiritus a membris, aut est repletio aut apostema, aut solutio singularitatis et c. Gal. aphor. 2. comm. 20 loquens de immodica intemperie inquit, quoniam omnis immodica intemperies, imbecile reddit aut excolvit operationem propriæ uirtutis. Et in lib. intro d. sue med. Hemiplexia fit ex humorum crassorum copia, qui capit' uasa, unde corpori sentiendi mouendiq; facultas aduenit, obstruunt. Itidem adserit. 3. a pho. comm. 23. infine commenti loquens de apoplexia. Paul. lib. 3. cap. 18 si partes resolute conuellantur, uel relaxentur, id ab inanitione uel repletione proueniet et c. Huc etiam spectant quecumque de causis apoplexie nuper recitata sunt et c.

De signis paralytidis.

Quum quis sensum et motum in una parte, uel in pluribus corporis partibus amitterit, tunc paralitidem pati dicimus. Signa si fiat a primitiis causis habentur partim ex relatione infirmi, partim ex quadam coniectura. Signa ex causis antecedentibus, si sint humores cognoscuntur, quia si sanguis, adeſt inflatio uenarum, totius repletio, oculorum rubedo &c. Si pituita, adeſt albedo mollities, urina alba, pulsus debilis tardus &c. Signa ex causis coniunctis, si adſit apostema, cognoscitur, ex febre, dolore, tumore & duritate in loco percepta, si inmodica intemperies cum materia replens cognoscitur ex tactu, uel ex his que iuuat & nocent, item ex habitudine, uis du precedentem & similibus &c.

Loci consentientes de signis paralytidis.

Razes. & alman. Quum aliquis se mouere non ualet, aut unum, aut plura membra ex suis & sensum illius membra siue membrorum amitterit incurisse paralysim pronunciamus. Auice secunda tertij, tra. i. cap. de sig. paraly. illa que est a tortuositate, aut a casu & percussione, aut sectione cognoscitur ex praecedenti causa. Et primo lib. fen. secunda cap. de signis dominij humorum & loco citato habet omnia signa humorū presentium ibi, & si materia est cum sanguine significat eam guidez & uene et oculus & repletio &c. lege fuisse in hoc loco et intelliges cetera a me dicta, lege etiam Arcul. et Gord. & Sauona. & Anic. ibi, si fieret ab apostemate calido tunc extensio & febris &c.

De cura paralytidis.

Ad curationem quinq; expediunt, uidelicet uictus ratio, humoris preparatio, euacuatio, reuulsio & deriuatio, residui resolutio & membrorum roboratio. Victus ratio sit attenuatoria sicca non uiscosa, non uirosa, sed uentri accommodata,

urinam ciens, in quantitate modica, utatur his, que roboran-
di neruos facultatem habent, tolleranda est fames & sitis, in
potu exhibeat hydromel potius quam uinum, nam materi-
as ad neruos uinum penetrare facit et procul sit acetum, nam
uelde nocet, in morbi recessu, uinum antiquum paucum ex-
hiberi debet eo q[uod] calefaciens & exiccans agritudinibus ner-
uorum confert. Similiter & frictio & gestatio in leistica, aut
uehiculo & balnea commendantur. Humorum preparatio
fiet cum calefacentibus & exiccatibus ut puta cum hydro-
melle syrupo de stachade rhodomelle cum aquis salui & beto-
nicæ rosmarini, huc etiam spectat oxymel simplex sed ratio-
ne aceti cum syrupo mellino relictificandum est. Euacuatio fiet
per ea que redundant humorem euacuat, ut cum hiera simp.
& composita, hiera hermetis hiera logodione, nec ab re exi-
stimarē, si a uenæ sectione inciperemus, moderatamq[ue] detra-
ctionem moliremur, ut ne agrinimis perfrigerentur, fiatq[ue]
detractio per antithesim, a sanioribus partibus, nisi quid ali-
ud impedit. Reuulsio & deriuatio, si ea que a cerebro ad
nucham confluunt ad alias regiones trahamus cum cucurbi-
tulis affectis partibus affixis, enematibus masticatorijs, erinis
sue sternutatorijs frictionibus & his similibus. Resolutio resi-
dui paratur per exteriora & interiora. Exteriora sunt lini-
mentis ceratis emplastris & balneis. Linimenta paretur cu[m]
oleo camomillino de spica, de co[lo] de terebinto, uulpino, de
castoreo &c. Cerata similiter fuit cum puluere lumbricoru[m]
galanga piretro castoreo additis oleis cera & pice empla-
stra profunt quale est emplastrum de sinapi Mesuel fiant cu[m]
herbis capitalibus additis oleis & aliquali farina. Balneia co-
ferunt tam naturalia sicut sulphurea quā etiam arte parata.
Interiora sunt electuaria, confectiones pulueres & similia.
Electuaria sunt diamuscus dulcis, Theriaca & omnia deniq[ue]

que calefaciunt siccant & resoluunt. Confectiones sunt aco-
rus conditus, Pulueres camapitheos stechados &c.

Loci consentientes de cura paralytidis.

Aet. ser. 6. ca. 28. loquens de dicta inquit, sit attenuatoria ue-
tri cōmoda nihil uiscoſi aut uirosi habēs &c. Paul. lib. 3. cap.
18. cibi conueniunt ad concoctionem expediti, nec recremen-
titij, & paulo infra uictus siccior utilis est potio modica &
frigio &c. Mesu. ca. de paralysi, utantur cibis qui proprietate
habeant confortandi neruos qualia sunt grana pini, leporis
cerebrum origanum hissopus piper gingiber sanctus salvia
&c. hoc intellige in causa frigida et in processu morbi. Auic.
secunda tertij, stude ut facias patifamen, & ciba cum cibis
siccis & fac tollerare sitim & in secunda mensa, iuuat uti
medula nucleorum pini & scias q̄ aqua melior est eis quam
uinum, nam materiam in neruis penetrare facit & ut pluri-
mum acescit, acetum uero est ex rebus que sunt neruis nocibi-
liores &c. Conciliator diff. 144. Non competit uinum si ma-
teria cruda & in fluxu sit, si uero digesta & facte sint euacua-
tiones paucum uinum antiquum confert, nam materias resol-
uit & exiccat. B. Nota paucum dixisse ex eo q̄ Mes. dicebat
scito uinum esse neruis inimicū et oculis p̄ se, ipsius n. abusus
causa est morbi per se, Itidem. Auic. loc. cit. Paul. uomitus a
cena conuenit, item gestationes currū lectica aut uehiculo
&c. De præparatione humorum meminit Auic. secunda ter-
tij, quando dixit, et in hac hora sis contentus rebus subtili-
bus ex his que leuiter digerunt & soluunt, unde dixerat q̄
quando exhibetur oxymel cum sua dispositione & oppopa-
nacum cum syropo de melle &c. Aet. ser. 6. cap. 28. utendum
est etiam potionibus relatis ad morbum comitiale, q̄ uero
per potiones intelligat syropos & ea que incendiū uim ha-
bet, manifestum est ex his que ab ipso supra relata sunt &c.

Mesu. Adequatio fit materiei , cum administratione rerum morbi materiam carminantium maturantium &c. Vide de hac preparatione humorum plura iuxta ncotericos practicantes &c. De euacuatione facit mentionem Aet.ser.6.cap. 18.ibi, Manifestum igitur est , quod redundantem humorem euacuare oportet, nec aptius principium in his reperire das- tur quam uenæ sectione , si permisserit ætas habitus tempus prægressus uictus &c. oportet autem moderatam detrac- tio- nem facere ut ne perfrigerentur, Quapropter minuenda est materia paululum , detracatio uero fiat a sanioribus partibus &c. Auic. In illa autē in qua est spes oportet incipere a phlebotomia &c. Paul. loc. cit. Quoniam partes resolutæ uel con- uelluntur uel relaxantur, id à repletione uel in uitione, atten- dendum rursus est partim sanguinem detrahi debere partim non &c. Mesu. cap. proprio euacuatio fiet cum administra- tione propriorum euacuantium , sicut cum hiera diacolocyn- thidos pillulis fetidis hiera hermetis &c. Similiter Aet. loc. cit. Interpositis diebus aliud subducatur, primum clysteribus, deinde per aloes & poly podij & colocynthidis crenorem, conuenit etiam hiera archigenis &c. De renuſione loquitur Auic. ibi , oportet ut clysterizentur enematibus fortibus & colyria fortia supponantur ut inclinentur eorum materie ad inferiora , confert etiam positio uentosarum super capitū lacertorum abs; incisione, sed post euacuationem &c. Simi- liter Aet.ser.6.ca.cit. post purgationem cucurbitula affectis partibus adhibeantur, si uero he inepte sint uiciniis affigina- tur &c. & paulo post detracta materia etiam sternutatorijs & pituitam per os ducentibus utendum est &c. Itidem Paul. lib.3.cap.18.asserit, Mesu. cap. de par. Diuersio compleetur cum gargarismatibus masticationibus caputpurgijs et sternutato- rijs &c. Quomodo autem hæc fiant habes supra de cephæ

lea a causa frigida &c. De resolutione residui Auic. secunda tertij, cap. cit. Cumq; membrum reddit ad se, oportet, ut ipsum excites post id & constringas ipsum, ut ad integrum redat sanitatem &c. Et paulo infra portet ut resolutio fiat, cum aliquibus que sint ut anisum sigia i. storax liquida & castoreum, & supra dixerat q; emplastrum de snapi est ex eis que ipsis coferunt, & fricatio cum oleo et nitro & aqua sulphurea & administratio acori, & q; nihil est ita conferens ut theriaca & mitridatum, & assa fatida est uehementis iuuamenti bibita uel linita &c. Mesu. Ultimam rem complent, unctiones emplastra fricationes & balneum &c. Aet. loc. cit. laudat ad resolutionem residui ustiones quatuor fieri, unam circa cavitatem occipitis, tres in uertice, ex quibus inquit non despero perfectam restitutionem &c. Paul. lib. 3. cap. 18. Cucurbitule resolutis partibus, agglutinentur, si paucæ fuerint distingui, post cucurbitulas delinantur medicamenta ex pice resina &c. Vide etiam Auic. ibi, quandoq; inuantur a febre & a balneo siccō &c.

Obseruationes de humorum præparatione.

Marcus Catinarius cap. de par. Cauendum est inquit ne nimis preparamemus cum fortibus digestiuis, nimium calefacientibus, usq; ad quartam diem, sed gradatim procedendum a debilioribus ad fortiora eo q; magis materiam dilatant quam preparent.

Obseruationes de euacuatione.

Auic. secunda tertij, & non properes in usu medicinarum fortium in principio rei, imo tarda usque ad quartum & se ptimum, Quod si fuerit ægritudo fortis usq; ad. 14.

Obiectio.

Quar Auic. & Mes. incipiunt a debilioribus, Quum Razes dicat cuius curam incipiemus cum pillulis fatidis, que inter

ter uehementia pharmaca reputantur.

Responsio.

Intellige ad utriusq; concordiam , q; hic coacte , illi magis regulariter procedunt , Paul. incipit a semi dracma hieræ & interpositis diebus exhibit integrum drachmam , debinc unā & semis postea duū atque tres . B. Notandum est etiam ex Pauli & Aetij textu q; in hoc morbo interpolatim medicinas exhibeamus , ne natura medicinis affuecat & laxetur . Idcirco diebus interpositis , modo uno , modo altero medicamine uti precipiunt , & interim uires resumēdas iubēt &c.

Observationes de resolutione.

Auic.ca.de cur.par. Et ubi necesse est , resoluere oportet , et non sint resoluēta cum lenificatione pura , sed cum aliquanta stipititate , quia laxantia substantiam membra debilitat , & resoluentia spiritum resoluant , idcirco cum stipititate fienda &c.

Observationes de topicis.

Galenī est placitum .3. de loc. aff. ca. ult. Ut consideretur locus originis neruorum , unde exemplum refert de pausania syro Auic. loc. cit. Positio medicinarum super locum paralyticum est ex eis que non afferunt iuuamentum , de quo sit curandum sed oportet cognoscere originem neruorum &c. & oportet cum resoluentibus procedere a debilibus ad fortiora , & cum medicatur cum calidis augmentatur aegritudo quoniam materia subtilis dilatatur per ea plurimum , idcirco oportet miscere cum in frigidantibus aut tēperatis ut est sucus liquiritie et de emplastris loquens dixit , Quumq; sensus est debilis forte esse emplastrum forte nocet , & non sentit id & ducit ad lesionem et ulcerationem fortē , oportet igitur ut omni custodia ab illo caueatur , & ut consideretur dispositio impræssionis emplasti &c. Paul.lib.3.ca.18. In relaxa-

N

tis quidem mebris adstringentia , ijs que laxant miscere & frictionem intensam moliri coenit,inconuulsis uero laxantibus duntaxat,utendum est, & frictione molli et c.

Paralytidem generantia.

Generant paralytidem vapor argenti uini , carnes porci ne, & tubera.

Paralytidem curantia .

Faciunt ad pardalitidem & a proprietate tam occulta quam manifesta ualent, abrotanum, chamepitijs, uetonica, saluia aristologia, artemisia, costus, maiorana, matersylua, colocynthis, laurus, rosmarinum, acorus calamentum, origanum, his sopus, melliophilon, rutha, sauina, mel cinnamomum, ana cardus, assa, helleborus, pyretrum peucedanum, diptamus, cyclamen, ceratum alexandrinum, aqua sulphurea, alumino sa, unguetum debdelio mes, ungentum basilicon mes, ungentum marciaton nic, oleum de piperibus, de cinnamomo, de citro, oleum laterinu, wulpinum de costo, de terebintina, de sinapi, de piretro nic, pinguedo gliris, blacha nic, confessio piretri mes, cap. de epileps, confessio anacardina mes, cap. de aegritud. neruorum diambra Auic. in s. tra. diacalamentum, diaca storeum nic, sy. de stachade, theriaca, hiera ruffi, hiera hermetis, hiera logodion, hiera picra, confessio de musco, diapliris arcot. nic. Pillule fatide, de euphorbio &c. roboran neruos nuclei pinearum conditi, castoreum, nux indica, peonia &c. Vide Varignanam in lib. de secretis ca. de paral. Itē Barth. Montagnanam conf. 43. Item Arcul. & Sauon. cap. de cur. paral. Vide etiam Gord. & alios practicantes.

De Pronosticis paralytidis.

Paul. loc. supra cit. Quæ a nerui diuisione oritur particularum resolutio, insanabilis est, que uero a temperie uel ab humore, commune ex facultatibus praedictis præsidium reci-

pit. Auic. secunda tertij, cap. cit. Vrina infantis si sit uiridis
 nunciat paralysim sive spasmus, & paralysis eueniens a re-
 motione spundilium mortifera est secundum plurimum. B.
 Ratio est quia spundiles eos neruos, qui a se excurrent facile co-
 primunt, qui nisi ad suum locum reducantur, insperata est sa-
 lus. Cels lib. 3. cap. 27. Morbus qui sit in partibus, nunquam
 acutus, sepe longus & fere sanabilis est. Razes cap. de pa-
 ral. Quod si paralysis ex percussione aut casu euenerit, & ac-
 cedit subito, ita q[uod] nerui aliqualiter contundantur, taliter per
 manebit, nec unquam sanabitur. B. intellige nisi sit in etate in
 qua membra spermatica restaurari possint. Hippoc. 3. pror-
 rhet. Parapleclis parotides uitiosae. B. Paroti des sunt absces-
 sus post aures, uitiosi sunt quia ad inferas partes non de-
 uoluuntur sicuti ceteri abscessus boni. Auic. loc. cit. Et quod
 cunq[ue] membrum mollificatorum & paraletorum secundum
 colorem reliqui corporis existens, non minoratur nec exte-
 nuatur, est, de quo maior habenda est fiducia, quam illud quod
 est diuersum ab hoc, nam quum minoratur, aut extenuatur, si-
 gnatum est quod non nutritur &c. At si nihil horum acciderit
 bene sperandum. Item febris superueniens soluit paralysim.
 B. intellige si ab humiditate & frigiditate fiat, Arcul. Tremor
 & dolor in paralysi superueniens bonum, si vero paralysis
 annum pertransit, ut plurimum non recipit curam. B. intelli-
 get tremorem & dolorem idcirco esse bonum indicium, quia
 ubi tremor & dolor, ibi, est sensus & motus &c.

Authores dissentientes circa paralytidem.

- 1 Adserere, tunc resolutionem uocari, quum sensus deperdi-
tur, & non motus.
- 2 Adserere, impressionē sensus in membris, a calore impediri.
- 3 Adserere, frequentem usum calidorum mirum in modis
prodeſſe nervis.

4 Adserere, uehementia pharmaca in principio curæ paralytidis conuenire.

5 Adserere, tunc paralysim uocari, quoniam uis sentiendi et mouendi omnium neruorum amittatur.

Confutatio dissentientium circa paralytidem.

Ad primum respondet Gal. 3. de loc. aff. cap. penult. dicens q[uod] neruorum tunc uera erit resolutio, ubi motus deperditur, ubi uero aliquarum partium sensus perit, eam partem sensus expertem uel stupidam potius dicimus quam resolutam.

Ad secundum dicit Auic. seconda tertij, tra. i. q[uod] membra sensus non recipiunt impresionem propter complexionis corruptionem, complexio uero corruptitur a calido, aut frigido, aut humido aut sicco, sed calidum inquit non prohibet impresionem sensus &c.

Ad tertium Hippoc. aphor. 5. aphor. 16. Calidū inquit ubi eo sepius utatur, hec mala afferit, carnium effeminationem neruorum incontinentiam &c. Vbi Gal. in comm. intelligit neruorum imbecillitatem fieri, eorum substantia a calore disoluta & sic calidi frequens usus neruis nocet substantiam neruorum dissoluens.

Ad quartum communis est opinio, ut regulariter procedendo non euacuemus cum uehementi pharmando, maxime quoniam paralysis de materia pituitosa non sit morbus acutus, sed ubi subitaneam mortem minetur, coacte cum uehementi pharmando purgabimus.

Ad quintum Gale. 3 de loc. aff. ca. 10. Quoniam omnes igitur nerui tum sentiendi cum mouendi uim amitterint, apoplexia huiuscmodi affectio appellatur, igitur non paralysis &c.

De conuulsionis descriptione.

Conuulsionis est neruorum ac musculorum affectio per quam interdum totum corpus interdum pars, citra uoluntatem ad sua

originē cōtrahuntur, Huius species sunt tres. **TETAVOS**. i. tentio equalis, ἐκπροσότονος. i. tentio ad anteriora καὶ πίστονος. i. tentio ad posteriora, locus uero affectus cognoscitur, quia uniuerso corpore conuulso infra faciem, tunc prima spinalis medieLL pars affecta est, si uero cum uniuerso corpore etiam facies conuellatur tunc cerebrum affectum esse dicimus, si autem quepiam corporis pars conuellatur tunc eorum nervorum originem esse affectam iudicamus &c.

Loci consentientes circa conuulsionis descriptionem.

Gal. lib. finit. med. Conuulsion est affectus quid neruis ac musculis accedit, quem modo corpus totum, modo pars eius, citra uoluntatem trahitur. Oribas. aphor. 2. comm. 30. Spasmus est inquit motus inuoluntarius uoluntaria obtinens loca. Auic. secunda tertij. ca. de spas. Spasmus est aegritudo neruosa, qua mouentur lacerti ad principia sua & inobedientes sunt in dilatatione, nam alij remanent secundum suam dispositio- nem & non dilatantur, alij facile redeunt ad dilatationem suam sicut in oscitatione & singultu &c.

Obiectio:

Quomodo est aegritudo, si Gal. 5. desymp. cau. referat esse accidens.

Responso.

Tria considerantur in conuulsione, malus motus & sic est accidens, uel mala membra figura et sic est morbus officialis, uel causa cuius fiat hoc accidens & sic est intemperies sicca, idcirco aegritudo dicitur &c. Gal. apho. 6. comm. 39. Conuul- sio est passio inuoluntaria ad similem uenientibus neruosis partibus dispositionem, quam etiam in motibus factis secun dum appetitum dassumebant Itidem ait in lib. de trem. & palp. in fine. Et apho. 4. comm. 57. tres sunt numero conuulsio- nes opisthotonus emprosthotonus & tetanus, itidem ait in lib. de trem. & palp. Similiter Auice. ibi, sic mollificatio-

diuersificatur in membris &c, ibi, quum corpus declinat ad anteriora. De loco affecto loquitur Gale. 3. de loc. aff. cap. 6. ibi, conuulso enim in uniuerso corpore infra faciem, omnium infra faciem neruorum originem affectam esse putandum est, que sunt primæ spinalis medullæ partes. si uero cum uniuerso corpore facies etiam conuulsa sit, non solum eam partem quæ ex spina procedit, uerum etiam ipsum cerebrum curamus &c. Itidem. 4. de sympt. cau. ca. ult. adserit.

De causis conuulsionum.

Quum duplex sit spasmus, alter ad materiā proportionatus, alter non proportionatus, causa non proportionati duplex intrinseca & extrinseca. Intrinseca sunt accidentia animi sicut timor mæstitia dolor, uel mala qualitas a materia uermium uel mala qualitas per consensum aliorum membrorum ad neruos ut uentriculi uteri &c. Extrinseca est mala qualitas frigida & typtica membrum comprimens ut frigiditas aeris, uel frigus nervi uulnerati, similiter punctura cœca casus percussio incisio, uel mala qualitas uenenosa qualis est morsus uenenosorum animalium uel precipitatio & quicquid cerebrum imbecille reddit, mordicat ac dolorem infert ex quo nervi fugiant ac contrahantur &c. Proportionatus uero ad materiam duplex alter de repletione, alter de inanitione. Causæ primitiæ de repletione sunt crapula ebrietas consuetæ euacuationes retente, balneum & exercitium in corpore replethorico &c. Causæ antecedentes sunt ut plurimum pœnituita & sanguis, raro melancholia, rariſſime omnium bilis cause coniuncte sunt ipsi humores in nervis existentes neruos iuxta longitudinem dilatantes interdum abscessus, uel flatuosus spiritus crassus, qui ubi fuerit particularis uulgo dicitur granfo. Causæ conuulsionis de inaniſſione sunt quæcunq; strenue exiccant, quales sunt febres ardentissimæ iejunia ui-

giliæ, alii profluuium, nimius concubitus, euacuationes per-
soluentia pharmaca nimius labor, & quicunq; possunt hu-
miditates in neruis naturaliter existentes dissipare ac exte-
nuare & omnino exiccare &c.

Loci consentientes de causis conuulsionum.

Auic. secunda tertij, cap. de spas. Et quædo q; fit spasmus qui
ad materiam non proportionatur eueniens causa rei impe-
dientis, a qua nerui fugiunt & congregantur ad expellen-
dum ipsum, & causa illa, aut est dolor & multotiens ex ua-
pore calido mordicatio aut a qualitate uenenoſa perueniente
ad cerebrum, aut propter qualitatem non uenenoſam, sicut
quum spasmus accidit ab infrigidatione uehementi congre-
gante neruum et lacertum et contrahitur ad caput suum &c.
Paul. lib 3 ca. 20. porro facit affectum, quanuis raro laſitudo,
humidornitio, ponderis eleuatio casus, vulnus, ardor, ictus
& alia quæ eandem neruis offendam inferre possunt &c.
Vide de his latius Auicen. loc. cit. Quod uero spasmus pro-
portionatus sit duplex lege Gal. aphor. 4. comm. 57. Omnes
conuulsiones sunt aut a repletione aut ab euacuatione partiū
uidelicet neruosarum. Itidem adserit aphoris. 6. comm. 39. et.
5. de sympt. cau. cap. 2. ibi. atq; omnes Hippoc. authore in duo
capita reducuntur plenitudinem & inanitionem. Et Hippo.
aphor. 6. aphor. 39. Conuulsio inquit fit uel ex repletione &
inanitione &c. De causis huius conuulsionis proportionatae
primitiis loquitur. 3. de loc. aff. cap 6 si temulento cuiquam
ac omnino pleno homini, qui in otio dedit id euenire confe-
xeris ex repletione iudicabis. Et aphoris. 5. comim. 5. solet etiā
uinum neruos replere quibus repletis fit conuulsio &c. lege
fusus de hac re Arcul. cap. de spas. Gord. Ant guaine. De causis
antecedentibus et coniunctis loquitur Auic. secunda tertij, cap.
de spas. ibi, causa spasti aut est cum materia aut sine materia

sicut caliditas & siccitas, et materia spasmī secundū plurimū est phlegmatica aut melancholica aut sanguinea &c. Et pau-
lo post, causa essentialis spasmī ex repletione est, aut humidi-
tas & frigiditas addiuans secundum congelationem et gros-
situdinem, aut caliditas et siccitas &c. Hippoc. aphor. 5. apho. 17.
frigidum conuulsiones distensiones liuores rigores febriles
facit &c. B. quia omne nimium sue calidum, sue frigidum
neruis nocere solet, nam ex immodico calore, eorum substan-
tia dissoluitur, & ex immodico frigore cogitur ac cohabetur.
Gal. 2. de sympt. cau. cap. 2. causam huius rei quippe demonstra-
uimus dum neruum aut stupore aut resolutione infestari dice-
bamus si frigus illum constringat, aut crassi lentiq; humores
obstruant, aut aliqua causa externa ipsum suo pondere com-
primat. &c. Itidem ait in lib. de tre. & palpitatione cap.
ult. ibi, itaq; neruos tendinesque in animalium corporibus ex
humore superfluo tensos &c. Quod fiat etiam a flatuoso spi-
ritu habes ex Auic. loc. cit. ibi, & nō est longum quin sit spasmus
eueniens a uentositate inflativa spissa. Ipse enim est ex eis
que plurimum accedit, & remouetur in hora intelligens de
eo quod dicitur granfo. Itidem ait Paul. lib. 3. cap. 20. ubi tri-
buit originem muscularis repletis spiritu & aere crasso nebula-
losoq; &c. De causis conuulsionum ex inanitione plurima
refert Auic. secunda tertij, cap. cit. ibi, spasmus autem siccus,
alius quidem qui fit successione febrium adurentium & pro-
prie in febribus sirsen, & successione motuum laboriosorū
corporalium & animalium, sicut angustie uigilie timor, &
ille est, ex eis a quibus fit euasio. Obiectio.

Quomodo fit euasio si ab Hippoc. & Gale, lib. de tre. &
palp. in fine existimat in curabilis.

Reponsio.

Duplices est spasmus, alter quidem confirmatus in quo om-

nes substantiales membrorum humiditates consumptae sunt,
 & hic dicitur incurabilis quia humiditates ille deperditae
 haudquam restaurari possunt. Alter non confirmatus in
 quo primae tantum humiditates consumptae sunt, sed spei alii
 quid superest, ut restaurentur & sic interdum ab his sit euasio.
 Gal. 3. de loc. aff. ca. 6. quippe cum conuulsio sit uel a labore,
 uel uigilijs, uel fame, uel sollicitudine, uel arida aestuanteque febre,
 qualem in phreneticis uidere est, causam eius esse ariditatem
 uacuationemque recte putaueris. Et 5. de sympt. causis
 phlegmone plenitudinem pariunt, ardentissimam ac aridisime
 febres in initionem! &c. lege etiam aphorismum, ex superflua
 purgatione conuulsio &c. lege etiam Gal. 5. de sympt.
 cau. cap. 2. & in lib. de tre. & palp. & aphor. 6. comm. 39.
 ubi assert exemplum modo de chordis que ob nimiam humiditatem rumpuntur aut de loris que ad ignem longius calcata contrahuntur. Itidem Auic. sic dispositiones chordarum que elongantur in hyeme propter humiditatem & abreuiantur in estate propter exiccationem.

De signis conuulsionum.

Signa praecedentia sunt angusta ac luctuosa respiratio,
 Pulsus rarus durus exiguus, risus sardonicus, tremor manus
 aegri occulus aliis sic cessit, urina aqua similis uel cruenta
 esse uidetur, tumens oculi, & facies rubescit, praecedunt tre-
 morem et singultus, dolor capititis lumborum ac claviculorum
 accedit, dentes strident, oculi perueruntur. Signa praesentia
 sunt membrorum contractio ad suam originem, diuersitas in
 pulso, ita ut in principio sui motus sit bimilis, in medio sui
 motus ascendat & in fine cadit, arteria alijs membris est ca-
 lidior &c. Signa conuulsionis erunt, si in sanis repentina
 conuulsio adueniat ac permaneat. Signa conuulsionis de ini-
 nitione sunt conuulsiones post multos sudores, uomitus, alijs

profluuiā, sanguinis fluxum, uigiliā, famē, aut febres ardentissima accidentes &c. Signa conuulsionis non proportionatae ad materiam sunt cause eius antedictae. Signa humorum cognoscuntur ex coloribus et reliquis sapientiā antedictis. Signa apostematum sunt dolor, febris pulsatio &c. Signa conuulsionis per consensum alicuius membra sunt quia praeedit leſio illius membra &c.

Loci consentientes de signis conuulsionum.

Paul.lib.3.cap.20.de signis precedentibus uerba facit, ibi,
Note horum sunt angusta respiratio, Pulsus rarus et exiguis nonnunquam et risus sardonicus oboritur, rubet facies, oculi intumescunt, et id reliquum quod a me nuper relatum est. Aut, quasi de uerbo ad uerbum eadem recitat. Gale proposit. 3.commē.34. potissimum conuulsiones future cognoscuntur, si partes in uultu peruertantur, aut dentes strident, aut oculi cerebro mouentur ac perueruntur sed in pueris sufficit, si tantum modo uigilent, si admodum metuant, si mente lugeant ac aliud non deieciat &c. Memento etiam aphor. 54.lib. 6. uidelicet in acutis passionibus que cum febre sunt lucuosa suspiria malum, uide de pulsu duro et de alijs huc spectantibus Gal. in commē. De signis presentibus lege Razē. 9.alman.cap.de spas ibi, Quum aliquod membrum alicuius contrahitur et ad suam redit originem, aut plura membra sic disponuntur spasmata esse pronunciamus. Aut, secunda tertij, cap.de sig. spas. Pulsus spasmatorum est extensus et diversus in situ ascendens et dimittens scut sagitte euidentes de arcu sagitarij &c. De signis spasmi de inanitione et repletione Gal. prorret. 3.commē. 69. inquit conuulsiones ex euacuatione post sudores multos uel uomitus uel deiectiones uel sanguinis eruptiones, uel inediā uel uigiliā uel motiones tunctas tum uehementes sunt &c. Itidem Paul.lib.3.cap.19.